
CBNSILIUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCLlRESTl 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor gi taxelor locale in municipiul Bucuregti, pentru 
anul2008 

Av5nd in vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului 
Bucuregti si raportul Directiei Venituri; 

VZiz5nd raportul Comisiei Economice, Buget, Finante gi avizul Comisiei Juridice 
gi de Disciplins - a Consiliului General al Municipiului Bucuregti; 

In conformitate cu prevederile art.283, art.287, art.288 gi art.292 alin.1 din 
Legea nr.57112003 privind Codul Fiscal, cu modificgrile gi completi3rile ulterioare; 

i n  baza pct.2901 alin.2 din HotZirSrea Guvernului nr.4412004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.57112003 cu modificarile gi completarile 
ulterioare; 

AvSnd in vedere prevederile Legii nr.5212003 privind transparenfa decizionala 
in  administratia publics; 

In temeiut prevederilor art.36 alin.(4) lit."cn, art.45 alin.(2) gi art.85 din Legea 
nr.21512001 privind administrafia public5 local5 republicat5. 

CBNSILIUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Art.1. Pentru anul 2008 nivelurile impozitelor gi taxelor locale, taxelor pentru 
utilizarea temporarii a locurilor publice gi a altor taxe in  municipiul Bucuregti, 
prev5zute de Legea nr.57112003 privind Codul Fiscal, cu modifiGrile gi complet5rile 
ulterioare gi de alte acte normative specifice, rim5n la ~~ivelul anului 2007 gi sunt cele 
prevszute i n  Anexa nr.1 . 

Art.2. Bonificafia pentru plata cu anticipatie, p5na la data de 31 martie 2008, a 
impozitului pe clidiri, terenuri gi mijloacele de transpori datorate de persoanele fizice 
pentru intregul an, este de 7%. 

Art.3. Pentru plata cu int5rziere a impozitelor gi taxelor prevazute in prezenta 
hotSr5re se percep major~rildob5nzi gi penalitsti conform prevederilor legale 
referitoare la creanfele bugetare. 

Art.4. Se aprobg Normele Metodologice de aplicare a prevederilor prezentei 
hot3rGri prevszute in  Anexa nr.2. 

Art.5. Anexele nr.1 gi 2 fac parte integrants din prezenta hotZir5re. 
Art.6. Prezenta hot2rSre se cornunic3 Prim5riilor sectoarelor 1- 6 gi institufiilor 

subordonate C.G.M.B. gi se aduce la cunogtinfa public2 $i la indeplinire conform legii 

Aceastii hotZir5re a fost aprobats in gedinta .................... a Consiliului General 
al Municipiului Bucure9ti din data de ....................... 

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL 
AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Tudor Toma 

Bucuregti 
Nr. 



DIRE- VENIT'URI 
etaj: 2, cam. 208 

tel.: 3 0 5  5 5  96; 305 55  00 int. 1054 

fax: 305  55 96 

email: venituri@bucuresti-primaria.ro 

L 

SMC cerWg1150 90C1 20C3 SNM oeldhcat lS014CO1 ' 2004 

PrimZiria Municipiului Bucuregti 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind stabilirea nivelului impozitelor si taxelor locale 

in municipiul Bucuresti, pentru anul2008 

In conformitate cu prevederile art. 288 din Legea nr. 57112003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, "Consiliile locale, Consiliul General 
a1 Municipiului Bucuresti si consiliile judetene adopta hotarari privind impozitele si 
taxele locale pentru anul fiscal urmator in termen Ge 45 de zile lucratoare de la data 
publicarii in Monitorul Oficial a1 Romaniei, Partea I, a hotararii Guvernului prevazute 
la art. 292." 

Hotararea ~uvernul-ui nr. 4412004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 57112003 dispune la pct. 290' alin. 1):" Nivelurile impozitelor si 
taxelor locale pentru anii 2007, 2008 si 2009 se vor stabili avandu-se in vedere 
nivelurile stabilite pentru anul 2007, in anexa la hotararea Guvernului adoptata in 
conditiile art. 111 din Legea nr. 34312006" pentru moodificarea si completarea Legii nr. 
571 privind codul fiscal, iar la alin. 2): ,,Pentru anii fiscali 2008 si 2009, Consiliile 
localelConsiliul General a1 Municipiului Bucuresti adopta hotarari privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale, pana la data de 31 mai a anului precedent si vor fi  
aplicate incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator." 

Art. 283 alin. 1) din Legea nr. 57112003 privind codul fiscal prevede: 
,,Consiliile locale, Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, 
dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara a locwilor publice si pentru 
vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura si 
arheologice si altele asemenea." 

Precizam ca prin Hotararea Guvernului nr. 151412006 s-au stabilit nivelurile 
pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2007, iar prin H.C.G.M.B. nr. 30012006 

Primaria Municipiului Bucurqti - Direcfia Venituri este inscris5 in registrul de evidenfa a prelucrsiilor de date cu caracter 
personal la nr. 3025/2006 

B-dul Regina Eiisabeta 47. sector 5 ,  Bucurgti, Romlnia; tel.: +4021305  55 00; www.bucuresti-primaria.ro 



rn~dificata de H.C.G.P-d.B. nr. 51200'7 sail stabilit fiivelrerile impoziteior si taxelor 
locale in municipiul Bucuresti, pentru anul2007. 

La art. 292. alin (1) se mentioneaza faptul ca ,,in cam1 oricarui lmpozit sau 
oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe 
baza unei anurnite surne in lei, sumele respective se indexeaza o data la 3 ani, tinand 
cont de evolutia ratei inflatiei de la ultima indexare." 

Totodata, art. 287 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal stipuleaza faptul 
ca "Nivelul impozitelor si taxelor locale prevazute in prezentul titlu poate fi majorat 
anual cu pana la 20% de consiliile locale, judetene si Consiliul General a1 
Municipiului Bucuresti, dupa caz, cu exceptia taxelor prevazute la art. 263 alin. 4) 
(autovehicule de transport marfa cu rnasa totala autorizata de peste 12 t) si alin. 5) 
(combinatii de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - de transport 
marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12t) si la art. 295 alin. (1 1) lit. b)-d) 
(taxele judiciare de timbru; taxele de timbru; taxele extrajudiciare de timbru", care vor 
fi aprobate prin hotarare a Guvemului. 

Propunerea reprezentantilor Directiiior de Impozite si Taxe Locale ale 
sectoarelor privind bonificatia pentru plata cu anticipatie pana la data de 3 1 martie 
2008 a impozitului pe cladiri, terenuri si mijloacelor de transport datorate de 
persoanele fizice pentru intregul an este ca aceasta sa ramana la nivelul anului 2007, 
respectiv de 7%. 

W u l  Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucurei, Romlnia; tel.: +A021 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro P a .  2 



FRSMAR GENERAL 
Etaj: I, cam. 101 

eel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int 1101 

fax: 312 0030 

e-mail: primarQbucuresti-primaria.ro 

I , -- 
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Primgria  Munic ip iu lu i  B u c u r e ~ t i  

EXBUNERE DE MOTIVE 

In conformitate cu prevederile art. 288 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare "Consiliile locale, Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti 
si consiliile judetene adopta hotarari privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal urmator in 
termen de 45 de zile lucratoare de la data publicarii in Monitorul Oficial a1 Romaniei, Partea I, a 
hotararii Guvernului prevazute la art. 292." 

Hotararea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 dispune la pct. 290' alin. 2): ,,Pentru anii fiscali 2008 si 2009, Consiliile 
iocale1Consiliul General al Municipiului Bucuresti adopta hotarari privind stabilirea impozitelor si 
taxelor locale, pana la data de 31 mai a anului precedent si vor fi aplicate incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator." 

Potrivit art. 45 aiin. 2) 1it.c) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, se adopta cu votul majoritatii consilierilor locali in functie hotararile prin care se 
stabilesc impozite si taxe locale. 

Art. 283 alin. 1) din Legea nr. 571/2003 mentioneaza ,, Consiliile locale, Consiliul General al 
Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara 
a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 
arhitectura si arheologice si altele asemenea." 

Totodata, art. 287 din Legea nr. 571/2003 stipuleaza ca "Nivelul impozitelor si taxelor locale 
prevazute in prezentul titlu poate fi majorat anual cu pana la 20% de consiliile locale, judetene si 
Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti, dupa caz, cu exceptia taxelor prevazute la art. 263 alin. 
4) (autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata de peste 12 t) si alin. 5) (combinatii de 
autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - de transport marfa cu masa totala maxima 
autorizata de peste 12t) si la art. 295 alin. (1 1) lit. b )d)  (taxele judiciare de timbru; taxele de timbru; 
taxele extrajudiciare de timbru", care vor fi aprobate prin hotarare a Guvernului. 

Tin2nd searna de raportul de specialitate a1 Directiei Venituri, supunem aprobgrii Consiliului 
General al Municipiului Bucure$i aliituratul proiect de hot&bre privind stabilirea nivelurilor 
impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, pentru anul2008. 

M u 1  Regina Elirabeta 47, sector 5, Bucurqti, R~~BM-.. tel - +4021305 55 00; w.bucuresti-primaria-ro 
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TERENURILE 
INTRAYILAN-TERENURI CU CONSTRUL !I1 b 

ZONA A 7774 i 
I 

ZONA B 6455 I 
I 

ZONA D 3339 1 
IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN - leilha- 
INTRAVILAN-ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA 
DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCT11 

I 
Categoria de folosinw ZONA A I ZONA B I ZONA C I ZONAD 

I I I I 

teren arabil I 2 1 I 16 14 1 12 I 
pggune 16 14 12 9 

fhea* 16 14 12 9 

vie 35 26 21 14 

livad5 40 35 26 2 1 

padure sau alt teren cu vegetatie forestierg 21 16 14 12 

teren cu ape 12 9 6 X 
I I L I 

HMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN I - leilha- 
EXTRAVIEAN 
Categoria de folosintil ZONAA 1 ZONA B I ZONA C I ZONAD - 
Teren cu constructii 22 20 18 16 

Teren arabil 36 3 4 3 2 3 0 

Pasune - Faneta 20 18 16 14 
I I I I 

Vie pe rod 40 3 8 I 36 34 1 
I I I I 

Vie pana la intrarea pe rod X X X X I 



1.3.IMPOZITUL ASUPRA MULOACELOP 'TE TRANSPORT I - lei1200 cm%au fractiune- I 
I 

A. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA 

B. AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA 
AUTORIZATA DE PESTE 12T* 

- -  - - - 

-cu alt sistem de suspensie 218 

Taxi autovehicule cu doug axe cu masa total5 autorizati peste 14t,dar nu mai mult de 15t 

-cu sistem de suspensie pneumatic5 gi echivalent recunoscut 218 

-cu alt sistem de suspensie 307 

Taxi autovehicule cu dou5 axe cu masa totala autorizata peste 15t 

-cu sistem de suspensie pneumatic5 $i echivalent recunoscut 307 

-cu alt sistem de suspensie 
Tax5 autovehicule cu trei axe cu masa total2 autorizati peste 15t, dar nu mai mult de 17t 
-cu sistem de suspensie pneumatic2 gi echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 

Taxi autovehicule cu trei axe cu masa total5 autorizat5 peste 17t, dar nu mai mult de 19t 
-cu sistem de suspensie pneumatics gi echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 
Tax2 autovehicule cu trei axe cu masa total5 autorizata peste 19t, dar nu mai mult de 2 1 t 

694 

110 

137 

137 

28 1 
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Tax8 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu tr I. total8 maxim2 autorizat8 peste 2 3 ,  
dar nu mai mu1 t de 26t 
-cu axUaxe motoare cu suspensie pneumaticil sau un echivalent recunoscut 
-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Taxi combinafii de autovehicule CLI 2+2 axe cu mas5 totalil maxima autorizati peste 26t, 

177 
291 

dar nu rnai mult de 28t 
-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic8 sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Taxi combinafii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas& total5 maxima autorizati peste 28t, 

I dar nu mai mult de 31t 1 I 

291 
428 

dar nu mai mult de 29t 
-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinafii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 total3 maxi1l15 autorizatii peste 29t, 

428 

5 17 

-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatici sau un echivalent recunoscut 

-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Taxi combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizatti peste 3 It, 

I dar nu mai mult de 36t 

517 

849 

dar nu mai mult de 33t 
-cu axgaxe motoare cu suspensie pneumatic: sau un echivalent recunoscut 
-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Taxi combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu masB total5 maxima autorizata peste 33t, 

axe cu mas 

849 
1178 



-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sa. n echivalent recunoscut 

TaxA combinatii de autovehicule cu 3+2 axe cu mas5 totali maxim5 autorizat5 peste 38t, 
dar nu mai mult de 40t 

1305 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic8 sau un echivalent recunoscut 

-cu axuaxe motoare cu alt sistem de susuensie 
829 

1150 

-i 

---- 

-cu axvaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 1150 

-cu axidaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
Taxa combinatii de autovehicule cu 34-2 axe cu mas5 totala maximil autorizatg peste 36t, 
dar nu mai mult de 38t 

-cu axuaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
Tax5 combinafii de autovehicule cu 3+2 axe cu mas5 total5 maximi autorizati peste 40t 
-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatici sau un echivalent recunoscut 

- - - - - - - -- - 

-cu axuaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
Tax8 combinafii de autovehicule cu 3+3 axe cu mas5 total8 maxima autorizati peste 36 t, 
dar nu rnai mult de38t 

1774 

1591 

1591 

2354 

- - -  -- -- --- - - - - - - - 

-cu axi i la~motoare  cu suspensie pneumatic8 sau un echivalent recunoscut 

-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
Tax& combinafii de autovehicule cu 3.t-3 axe cu mas5 total8 maxima autorizat5 peste 38t, 
dar nu mai mult de 40t 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
Tax5 combinajii de autovehicule cu 3+3 axe cu mash totalli maxim8 autorizat5 peste 40t 
-CU axgaxe motoare cu susoensie oneumaticli sau un echivalent recunoscut 

47 1 

5 70 

5 70 
851 

85 1 

-cu axuaxe motoare cu alt sistem de suspensie 
D. REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE 
Taxa remorci, semiremorci sau rulote cu masa totala maxima autorizata pana la It 

1356 

-lei/vehicul- ' 

7 
inclusiv 
Taxa remorci, semiremorci sau rulote cu masa totala maxima autorizata peste It, dar nu 
mai mult de 3t 

Taxa remorci, semiremorci sau rulote cu masa totala maxima autorizata peste 3t, dar nu 
mai mult de 5t 

24 

3 7 

E. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA 

Taxa luntre, barci fara motor, folosite pt pescuit si uz personal 
Taxa barci fara motor, folosite in alte scopuri 

Taxa remorci, semiremorci sau rulote cu masa totala maxima autorizata ueste 5t 46 

- leilmijloc de transport - 
15 
40 



Taxa barci cu motor 

Nave de sport si agrement*) 
*)criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevazute in normele metodologice 
de aplicare a Codului Fiscal 
Scutere de apa 

Remorchere si impingatoare 

remorchere si impingatoare pana la 500 CP 

remorchere si impingatoare peste 500CP si pana la 2000 cp inclusiv 

remorchere si im~ingatoare ~ e s t e  2000 CP,dar Dana la 4000 CP inclusiv 
remorchere si impingatoare peste 4000 CP 
Vapoare pt fiecare 100 tdw sau fractiune din acesta 

Ceamuri, slepuri si barje fluviale 
ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare pana la 1500t inclusiv 
ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 1500t, si pana la 

ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 3000t 

1 1.4. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban 
I Suprafap pentru care se obtine certificatul de urbanism 
I a). PBni la 150 m' inclusiv 
1 b). intre 151 m2. si 250 m?nclusiv 
I c). intre 251 mZ. si 500 m2 inclusiv 

d). intre 501 m2 si 750 m2 inclusiv - 
e). intre 751 m2 si 1.000 m2 inclusiv 

I f). veste 1.000 mL 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavki necesari studiilor geotehnice, 
ridicgrilor topografice, exploatkilor de carierg, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, 
precum si altor exploatgri 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de 
expunere, situate pe cPile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a 
panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor 

- lei/mijloc de transport - 1 

- - 

10 +0,01 leilm2 pt. fiecare m2 care depagegte 1000 mL 
6 lei pentru fiecare m2 

11 

6 lei pentru fiecare m2 de su 
constructie 
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*Valorile se vor majora prin hotarare a Guvernului conform art. 292 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

1.10.5. Taxa pentru organizarea si desfasurarc 'ocurilor de artificii 
1.10.6.Taxe perltru eliberarea de duplicate : 

- Aviz Urbanism, Plan reglementari ; - alte documente. 
- 1.10.7. Taxa aviz desfacere pavqje 

1.10.8. Taxa aviz traseu 
1.10.9. Taxa aviz comisie precoordonarelcoordonare retele 

1.10.10. Taxa Acord Primar General pentru strazi modernizate 

1.10 SANCTIUNI 
Contraventia prevazuta in Codul Fiscal la art. 294 alin.(2) 1it.a) se sanctioneaza cu amenda 
de la . . . ..I) lei la . . . 2, lei, iar cea de la 1it.b-d) cu amenda de la . . . . 3, lei la 

4 . . . . ) lei  

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 

- contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la . . . . lei la . . . lei 

315 leilminut 

10 leilfoaie 
1 leu/pag. 
20 lei/aviz 
30 lei/aviz 
50 lei/aviz 

30 leilacord 

5 01) 
200~)  
200~) 
5004) 
2301J 
1130 ) 

LIMITELE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
Contraventia prevazuta in Codul Fiscal la art. 294 la alin.(2) 1it.a) se sanctioneaza cu 2001) 
amenda de la . . . ..I) lei la . . . 2, lei, iar cea de la 1it.b-d) cu amenda de la . . . .3) 

4 
8002) 

lei la . . . . ) lei 8003) 
20004) 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 9201j 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 4520 ) 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la . . . ..I) lei la . . . 2, lei 



1.B TAXI3 LOCALE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE 
I 

DENUMIRE TAXA 

sfigurarea unor activitilfi de 

* Taxa se calculeazil in lei /zi/vehicul 



1.C ALTE T'AXE LOCALE CE SE INCASEAZA LA BUGETUL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

DENUMIRE TAXA VALOARE 

3.1. Taxe pentru concesionarea locurilor de Pnhumare (pana la 7 ani) : - cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria I11 

- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria I11 

(lei) 

20 
13 
11 

I 
- - cimitire categoria IV 

3.2. Taxe pentru concesionarea unui loc de inhumare pe termen nelimitat : 
8 

- - cimitire categoria IV 
3.3. Taxa pentru concesionarea unei nise pe termen nelimitat la Crematoriul Uman 
3.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in concesiune pe termen 

nelimitat: 
- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria I11 - cimitire categoria IV 

3.5. Taxe ientru transformarea locului de inhumare de 7 de ani in concesiune pe termen 
nelimitat: 

- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria I11 
- cimitire categoria IV 

40 
20 

70 
50 
20 
10 

252 
180 
72 

NOTA : Categoriile cimitirelor municipiului Bucuresti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 30312003 privind aprobarea 'Re 
organizarea si functionarea cimitirelor si crematoriilor umane" 



h e x a  nr. 2 
la H.C.G.M.B. nr. I _  20013 

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a hotirsrii privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i 

taxelor locale in municipiul Bucureqti, pentru anul2008 

DISPOZITII GENERALE 

Rangul unei IocalitZiii - rangul atribuit unei localitiiii conform legii; 
Zone din cadrul localitfi~ii - zone stabilite de Consiliul General a1 Municipiului 
Bucuregti, in 'nciie de pozitia terenului faii de centrul localit@ii, de reielele edilitare, 
precum gi de alte elemente specifice fieciirei uniti~i administrativ-teritoriale, conform 
documenta~iilor de arnenajare a teritoriului $i de urbanism, registrelor agricole, 
evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole sau 
cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 
Institutii publice reprezintg o denurnire generic2 ce include: Parlarnentul, Administraiia 
Prezidential5, Guvernul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale adrninistraliei 
publice, alte autorit2fi publice, instituiii publice autonome, unitaiile administrativ- 
teritoriale, precum gi instituiiile gi serviciile publice din subordinea acestora, cu 
personalitate juridic4 indiferent de modul de finanrare. 
Prin sintagma < incaperilor care sunt folosite pentm activitati economice" se intelege 
spatiile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comert, astfel cum sunt definite in 
Codul comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt 
supuse impozitului pe cladiri. 
Prin sintagma clidirile care, prin destinaiie, constituie Iiicquri de cult se inielege 
bisericile - locqurile de inchinficiune, casele de mggciuni - gi anexele acestora. 
Termenul 15cq este variant5 a termenului locq. 
Anexele bisericilor se refer2 la orice incint5 care are elementele constitutive ale unei 
clAiri, proprietatea oricwi cult recunoscut oficial in Romkia, cum ar fi: clopotni@, 
cancelaria parohial5, agheasmatarul, capela mortuarfi, casa parohialii cu dependiniele 
sale, destinatii ca locuintii a preotului/preo~ilor slujitori/personalului deservent, incinta 
pentru aprins lurnhiiri, pangarul, troita, magazia pentru depozitat diverse obiecte de 
cult, qez5miintul cu caracter social-caritabil, arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru 
desrqurarea activitiiiilor cu caracter administrativ-bisericesc, regedinja chiriarhului, 
precurn ~i altele asemenea; prin q e z b h t  cu caracter social-caritabil se inielege 
cihinul de copii, azilul de bfitrhi, cantina socialii sau orice altii incintii destin2tii unei 
activit5ifi asernZin5toare. 
Acoperig - partea de deasupra care acoperii gi protejeai5 o ciadire de intemperii, 
indiferent de materialul din care este realizat; plangeul este asimilat acoperigului in c m l  
in care deasupra acestuia nu mai sunt alte inc5perilincinte; 
Balcon - platforma cu balustradii pe peretele exterior al unei clfidiri, comunickd cu 
interiorul prin una sau mai multe ugi; 
Cllidire fmalizatg - construciie care indeplinegte, curnulativ, urm5toarele con 

.. 



1. sewegte la adilpostirea de oameni, de mimale, de obiecte, de produse, de 
materiale, de instalafii gi de altele asernenea; 

2. are elementele structurale de baz2 ale unei cliidiri, respectiv: pereti gi acoperi~; 
3. are expirat termenul de valabilitate p r e v b t  in autorizatia de construire gi nu 

s-a solicitat prelungirea valabilitiijii acesteia ori cliidirea a fost realizatii flarii autorizafie 
de construire; pentru stabilirea impozitului pe clidiri, se ia in calcul nurnai suprafata 
construitii desf55urat2 care are elementele de la pct. 2. 
IncinB de deservire comunii - spaiiu inchis in interiorul unei cliidiri, proprietatea 
comunii a celor care detin apartamente in aceasta, afectat sciirilor, l i h l o r ,  usc2toriilor 
sau oriciiror alte utilifiifi asem&tiitoare; 
Logie - galerie exterioar2 incorporatg unei cliidiri, acoperitii gi deschisii ciitre exterior 
printr-un gir de arcade sprijinite pe coloane sau pe sti3pi; 
Nivel - fiecare dintre pwile unei cl8diri cupri&d inciiperilelincintele situate pe 
acelqi plan orizontal, indiferent cii acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la orice 
ingltirne deasupra solului; 
Perete - e!ement de constructie qezat vertical sau putin inclinat, ficut din beton m a t ,  
din c k h i d a  ars8 sau nears5, din piatra, din lemn, din vsliituci, din sticlk, din mase 
plastice sau din once alte materiale, care limiteaz2, separ5 sau i z o l e a  
"inc2perilelincintele unei cliidiri intre ele sau de exterior gi care sustine plmgeele, etajele 
gi acoperigul; 
Suprafata secfiunii unui nivel - suprafala unui nivel, remltati pe baza rn~ur5torilor pe 
conturul exterior a1 peretilor, inclusiv suprafala balcoanelor Si a logiilor; in cazul 
cl8dirilor care nu pot fi efectiv m&urate pe conturul exterior a1 pereiilor, suprafafa 
sectiunii unui nivel reprezintii surna suprafefelor utile ale tuturor incFiperilorIincintelor, 
inclusiv a suprafetelor balcoanelor gi a logiilor Si a suprafetelor secfiunilor peretilor, 
toate aceste suprafe!e fiind situate la acelagi nivel, la suprafetele utile ale 
inciiperilorfincintelor aduniind gi suprafefele incintelor de deservire comung. 
Prin sintagma valoarea de inventar a cliidirii, in scopul deienniniirii impozitului pe 
c!%diri, se intelege valoarea de intrare a cliidirii in patrimoniu, inregistrat8 in 
contabilitatea proprietarului cliidirii, ~i care, dupii caz, poate fi: 
- costul de achizitie, pentru clgdirile dobhdite cu titlu oneros; 
- costul de productie, pentru cliidirile construite de persoana juridicii; 
- valoarea actual& estimati la inscrierea lor in activ, tiniindu-se seama de valoarea 
cliidirilor cu caracteristici tehnice qi economice sirnilare sau apropiate, pentru cliidirile 
obtinute cu titlu gratuit; 
- valoarea de aport pentru cliidirile intrate in patrimoniu in cazul asocierii/fuziunii, 
deterrninatii prin experti* potrivit legii; 
- valoarea rezultaa in urma reevaluFirii, pentru cliidirile reevaluate in baza unei 
dispozitii legale. 
Prin sintagma nomenclatur2 stradala se intelege lista care contine denumirile tuturor 
strkzilor dintr-o unitate administrativ-teritorialil, numerele de identificare a imobilelor 
pe fiecare stradii in parte, precum gi titularul dreptului de proprietate a1 f i ech i  imobil; 
nomenclatura stradalii se organizazA pe fiecare localitate rural5 gi urban5 9i reprezintii 
evidenp prima8 unitarii care servegte la a t r ib~rea adresei d~miciliului/regedin~ei 
persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum gi a fieckui imobil, teren gilsau 
cladire 

1. Pentru identificarea municipiului Bucuregti gi incadrarea acestuia pe ranguri 
de IocaliBji se au in vedere, cumulativ, prevederile: 

a) Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativii a teritoriului Romhiei, 
republicat& cu modificikile qi complet&ile ulterioare, denurnit5 iii continuare Legea nr. 



b) Legii nr. 35112001 privind aprobarea Ylanului de amenajare a teritoriuiui 
nalional - S e c ~ i ~ e a  a IV-a - Reteaua de localit8!i, publicat5 in Monitorul Oficial a1 
R o m ~ e i ,  Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001, cu modificirile ulterioare, denurnit2 in 
continuare Legea nr. 35 1/2001. 

2. Ierarhizarea functional5 a municipiului Bucuregti, potrivit prevederilor Legii 
nr. 351/2001, este rangul 0 - Capitala Rom2niei, municipiu de important5 european5. 

3. fn aplicarea prezentei hotar i ,  sectoarelor municipiului Bucuregti li se 
atribuie acelqi rang cu cel a1 municipiului, potrivit prevederilor Legii nr. 211968. 

4. Delimitarea zonelor gi stabilirea n u r n ~ l u i  acestora, aGt in intravilanul, cit .ti 
in extravilanul localitZitilor, se stabilesc prin hotMri adoptate de &re Consiliul General 
a1 Municipiului Bucuregti, in functie de pozitia terenului fat8 de centrul localiqii, de 
retelele edilitare, precum gi de alte elemente specifice fiec5irei unit5!i administrativ- 
teritoriale, pe baza documenta!iilor de amenajare a teritoriului gi de urbanism, a 
registrelor agricole, a evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oricaor 
alte evidente agricole sau cadastrale. 

5. Identificarea zonelor atiit in intravilanul, cfit gi in extravilanul localitii{ilor se 
face prin literele: A, B, C si D. 

6. (1) in cazul in care la nivelul municipiului Bucuregi se impun modific5ri ale 
delimitki zonelor, Consiliul General al Municipiului Bucuregti poate adopta hot&&-i in 
acest sens numai In cursul lunii mai pentru anul fiscal unniitor. Neadoptarea de 
modifies ale delimitiirii zonelor in cursul lunii mai corespunde optiunii de mentinere a 
delimitirii existente a zonelor pentru anul fiscal urm5tor. 

(2) DacTL in cursul anului fiscal se modifica limitele intravilanului~extravilanului, 
impozitul pe cliidiri, in cazul persoanelor fizice, precurn gi impozitul pe teren, at5t in 
cazul persoanelor fizice, c2t gi a1 celor juridice, se modificg potrivit noii delimit& a 
intravilanului/extravilanului, incep8nd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urm5tor. 

(3) fn situqia prevkzutii la alin. (2), irnpozitul pe cliidiri ~i impozitul pe teren 
datorate se detennin5, din oficiu, de ciitre compartimentele de specialitate ale 
autorit2i~ilor adhinistratiei publice locale, f~ a se mai depune o nou5 declaratie fiscal4 
dup5 ce in prealabil le-a fost adus5 la cunoqtinti contribuabililor modificarea limitelor 
intravilanului/extravilanului. 
7. Prin sintagma suprafats de teren care este acoperitil de o cl5dire se intelege suprafata 
construitg la sol a clgdirilor. 

8. fn cazul municipiului Bucuregti, atributiile p r e v k t e  la pct. 4-6 alin. (1) se 
indeplinesc de ciitre Consiliul General al Municipiului Bucurevti. 
9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada trecut5 de 
la hcetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acelqi tip de caroserie gi 
acelqi tip de motor, este de cel putin 30 de ani, originale, restaurate sau reconstmite, 
pentru care detin5torii au obtinut un atestat de vehicul istoric emis de organisme 
agreate de autoritatea competent%. 

10. Contribuabilii, persoane fizice, care desfqcari activitiiti economice pe baza 
liberei initiative, precum gi cei care exercitii in mod autonom sau prin asociere orice 
profesie liberg sunt: 

a) persoanele fizice care exercitg activiti?iti independente in mod autonom sau 
asociate pe baza unui contract de asociere incheiat in vederea real i f i i  de activitiiti, 
cum sunt: asociatiile familiale, asocialiile agricole sau altele asemenea qi care nu 
intmesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoana juridica; 

b) persoanele fizice care exercitii once profesii, cum sunt a l e :  medicale, de 
avocaturi, notariale, de expert& contabilk de expertiz2 tehnic$ de consultanpi fiscal& 
de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturg, de 
executare judec5toreasc8, cele autorizate s5 execute lucriiri de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei gi cartografiei sau alte profesii asembgtoare desEg 



autonom, in conditiile legii, qi care nu intrunesc elementele constitutive ale 
contribuabilului - persoan5 juridicii. 
1 1. I in categoria comercian$lor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind: regiile 
autonome, societiitile gi companiile najionale, societiitile bancare qi orice alte societiiti 
comerciale care se organize& qi i ~ i  des6qoarii activitatea in oricare dintre domeniile 
specifice produciiei, prestkilor de servicii, desfacerii produselor sau altor activitiiti 
economice, cooperativele megtegugiiregti, cooperativele de consum, cooperativele de 
credit sau orice alte entitiiji - persoane juridice care fac fapte de comeq, astfel cum sunt 
definite de Codul comercial. 
11.2 in categoria unitiiiilor economice ale persoanelor juridice de drept public, ale 
organizatiilor politice, sindicale, profesionale, patronale qi cooperatiste, institufiilor 
publice, asocia!iilor, fbndatiilor, federatiilor, cultelor religioase qi altora asemenea se 
cuprind numai acele unitii~ aparfinind acestor persoane juridice care desfqoar5 
activietii in oricare dintre domeniile p revh te  pct. 10.a). 
12. Publicitatea realizatii prin mijloace de informare %I mas5 scrise gi audiovizuale, in 
sensul prezentului articol, corespunde activitiiiilor agentilor de publicitate potrivit 
Clasificikii activit5tilor din economia national2 - CAEN, cu modificiirile ulterioare, 
respectiv publicitatea realizati prin ziare gi alte tipiirituri, precum gi prin radio, 
televiziune gi Internet. 
13. Prin discotecii se intelege activitatea artisticfi si distractivii desfaqurat5 intr-o incintii 
prevazutii cu instala!ii electronice speciale de lumini, precum gi de redare gi audiiie de 
rnuzic5, unde se danseaz5, indiferent cum este denurnit5 ori de felul cum este organizata 
ca activitate, respectiv: 

a) integrata sau conexii activitatilor comerciale de natura celor ce intrii sub 
incidenta diviziunii 55 sau a activitatilor de spectacole specifice p p e i  923 din CAEN- 
rev.1; 

b) integratg sau conexii orickor altor activitiifi nementionate la lit. a); 
c) individual2; 
d) cu sau far2 disc-jockey. 

14. Prin videotecii se Intelege activitatea artistic5 gi distractivii desfqurat5 intr-o incintii 
previzua cu instalafii electronice speciale de redare ~i vizionare de filme; nu este de 
natura videotecii activitatea care intrii sub incidenta clasei 92 13 din CAEN-rev. 1. 

15. La stabilirea impozitelor gi taxelor locale se va avea in vedere respectarea 
urmiitoarelor principii: 

- principiul transparenjei - autoritiitile administraliei publice locale au obligatia 
s2 igi desGgoare activitatea intr-o manierii deschis5 fat5 de public; 

- principiul aplic2rii unitare - autoritgtile administratiei publice locale asigur5 
organizarea executiirii qi executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului 1X 
din CoduI fiscal gi ale prezentelor norme metodologice, fiindu-le interzis2 instituirea 
altor impozite sau taxe locale in afara celor prevkute de titlul IX din Codul fiscal ; 

- principiul autonomiei locale - Consiliul General al Municipiului Bucureqti 
stabileqte impozitele gi taxele locale intre lirnitele gi in conditiile titlului IX din Codul 
Fiscal; acest principiu corespunde Cartei europene a autonorniei locale, adoptatti la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificat5 prin Legea nr. 199J1997, publicat5 in 
Monitorul Oficid al Romaniei, Partea I, nr. 331 din 26 noiembrie 1997. 

in cazul in care termenul de plat5 a oriciiror impozite qi taxe locale expirii htr-o 
zi de sfirbgtoare legal& de repaus s 5 p ~ ~ a l  sau c h d  serviciul este suspendat, in 
conditiile legii, plata se consider5 In termen dac5 este efectuatii phi i  la sf5rgitul primei 
zile de lucru wm5toare. 



A. Referitor Ea aplicarea bpozitelsr ~i taxelor iscafe previizute iss 
Anexa nr. 1 

1.1 IMPOUTUL $I TAXA PE CLADIRI 

1.1.1. Reguli generale 

(1) Orice persoan5 care are in propnetate o cliidire situat3 in municipiul Bucuregti 
datoreazir anual impozit pentru acea cliidire, exceptihd cazul in care in prezentele norme 
se prevede diferit. 
(2) Impozit si taxa pe cl5diri, se datoreaz.2 c5tre bugetul local a1 sectorului in care este 
amplasat5 cl5direa. 
(3) fn cazul in care o clgdire se aflg in proprietatea comunii a doua sau mai multe 

persoane, fiecare dintre proprietarii comuni ai cl5dirii datoreaz.5 impozitul pentru 
spafiile situate in partea din cliidire aflat3 in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot 
stabili p&$le individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun 
datoreaz5 o parte egal5 din impozitul pentru cl5direa respectiv5. 
(4) fn infelesul prezentelor norme metodologice, cl5direa este orice constructie situata 
deasupra solului gilsau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa, 
~i care are una sau mai multe incgperi ce poatelpot servi la adiipostirea de oameni, 
animale, obiecte, produse, materiale, instalafii, echipamente qi altele asemenea, iar 
elementele structurale de b& ale acesteia sunt perefii ~i acoperigul, indiferent de 
materialele din care sunt construite. inciiperea reprezinta spatiul din interiorul unei 
cliidiri. 
(5) Contribuabili, in cazul impozitului pe clsdiri, sunt proprietarii acestora, indiferent de 
clgdire qi de locul unde sunt situate h municipiul Bucuregti . Contribuabilii datoreazii 
impozitul pe cladiri gi in situafia En care cl5direa este administrat3 sau folositi de alte 
persoane deciit titularul dreptului de proprietate gi pentru care locatarul sau 
concesionarul datorea6 chine ori redevenfa in baza unui contract de Enchinere, 
locaiiune sau concesiune, dupi caz. 
(6) in cazul cl5dirilor proprietate public5 sau privat5 a statului ori a unit2tilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, Enchiriate, date in administme sau in folosintii, 
dup5 caz, persoanelor juridice, se stabilegte taxa pe cliidiri care reprezint5 sarcina fiscal5 
a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinf$ dup5 
caz, in condifii sirnilare impozitului pe cl8diri. 
(7) Contribuabilii p r e v b f i  la alin. (6) vor anexa la declarafia fiscal& En fotocopie 
semnatZi pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, inchirierea, 
darea in administrare sau En folosin@ a cliidirii respective. in situafia in care in acest act 
nu sunt inscrise valoarea de inventar a cliidirii inregistrat5 in contabilitatea persoanei 
juridice care a hot5riit concesionarea, inchirierea, darea in administrare sau in folosinfii a 
ckdirii, precum ~i data inregistr&ii h contabilitate a clgdirii respective, iar in cazul 
efectu5rii unor reevalu&, data ultimei reevaluTui, la act se anexe- in mod obligatoriu, 
un certificat emis de c5tre proprietari, prin care se confirm5 realitatea menfiunilor 
respective. 
(8) Identificarea proprietiifilor atst in cazul cl8dirilor, c6t gi in cel al terenurilor cu sau 
far8 construcfii, situate in intravilanul municipiului Bucuregti, precum ~i identificarea 
domiciliului fiscal al contribuabililor se face potrivit Ordonanfei Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscal& republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare . 
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(9) Fiecare proprietate situatg in intravilanul municipiul Bucure~ti se identificii 
prin adresa acesteia, individualizali prin denumirea proprie a strilzii gi a num3rului de 
ordine atribuit dupii cum urmeazii: 

a) pe partea s h g a  a strizii se incepe cu numsul 1 ~i se continu5 cu numerele 
impare, in ordine cresc5toare, p h g  la capiitul str5zii; 

b) pe partea dreapa a strikii se incepe cu nurniird 2 gi se continua cu numerele 
pare, 2n ordine cresciitoare, ping la cap5tul striizii. 
(10) in cazul blocurilor de locuinte, precum gi in cel al cliidirilor alipite situate in cadrul 
aceleiqi c q i  - lot de teren, care au un sistem constructiv gi arhitectonic unitar ~i in care 
sunt situate mai multe apartamente, datele despre domiciliu/regedintalsediu cuprind 
strada, num&ul, blocul, scara, etajul, apartamentul. 
(1 1 )  Sunt considerate clgdiri distincte, avhd  elemente proprii de identificare a adresei 
potrivit alin (8) - (1 O), dupii cum urmeaz5: 
a) cliidirile distanDte spatial de celelalte clgdiri amplasate in aceea~i curte - lot de teren, 
precum gi cliidirile legate intre ele prin pasarele sau balcoane de serviciu; 
b) cl5dirile alipite, situate pe loturi algturate, care au sisteme constructive gi 
arhitectonice diferite - fapde ~i materiale de constructie pentru perelii exteriori, intriiri 
separate din stradg, curte sau gradin5 - ~i nu au leggturi interioare. 
(1 2) Adresa dorniciliului fiscal a1 or i ch i  contribuabil, potrivit prevederilor prezentului 
punct, se Enscrie in registrul agricol, in evidentele compartimentelor de specialitate ale 
autoritGilor administraiiei publice locale, precum gi in orice alte evidente specifice 
cadastrului imobiliar-edilitar. 
(13) La elaborarea gi aprobarea nomenclaturii stradale se au En vedere prevederile 
Ordonanlei Guvemului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
publicat5 in Monitorul Oficial a1 Romhiei, Partea I, nr. 646 din 30 august 2002, 
aprobat5 cu modificZiri qi completiiri prin Legea nr. 48j2003. 
(14) Fiecare proprietate situali in extravilanul locali~$ilor, at2t in cam1 clgdirilor, c2t gi 
in cel a1 terenurilor cu sau constructii, se identificii prin numiirul de parcelii, acolo 
unde aceasta este posibil, sau prin denumirea punctului, potrivit toponimiei/denumirii 
specifice zonei respective, astfel cum este inregistrat5 In registrul agricol. 

1.1.2. Scutiri 

(1) Cliidirile pentru care nu se datoreazii impozit, prin efectul legii sunt dup5 cum 
urmeaz5: 
(a) clgdirile proprietate a statului, a uniatilor administrativ-teritoriale sau a o r i a o r  
institutii publice, cu excepiia incaperilor care sunt folosite pentru activit5ii economice; 
(b) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee on case memoriale, indiferent de titularul dreptului de proprietate 
sau de administrare, cu exceptia incilperilor care sunt folosite pentru activiati 
economice; 
(c) cladirile care, prin destinatie, constituie l i i c m  de cult, aparfinbd cultelor 

religioase recunoscute oficial in Romania gi componentelor locale ale acestora, cu 
exceptia inc5perilor care sunt folosite pentru activitiiti economice; 
(d) c!i%dfrile care constituie patrimoniul unititilor gi iosti~~$iilor de invi i ihht  de stat, 
confesional sau particular, autorizate sii functioneze provizoriu ori acreditate, cu 
excepjia incgperilor care sunt folosite pentru activitiiti economice; 
(e) cliidirile unit2filor sanitare publice, cu excepfia inc5perilor care sunt folosite pentru 
activit5fi economice; 
(f) clzdirile care sunt afectate centralelor hidroelectrice, temoelectrice ~i nuclearo- 
electice, statiilor gi  posturilor de transfomare, precum gi Wiilor de conexiuni. 

, 



(g) cl3dirile aflate in domeniul public a1 statului gi in administrarea Regiei kutonome 
"Administralia Patrimoniului Protocoldui de Stat", cu excepfia inc5perGor care sunt 
folosite pentru activitafi economice; 
(h) cliidirile funerare din cimitire gi crematorii; 
(i) cladirile din parcurile industriale, gtiintifice si tehnologice, potrivit legii; 
('j) cliidirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic a1 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 N 22 decembrie 1989, 
republicatii, cu modificiixile gi completiirile ulterioare; 
(k) clgdirile care constituie patrimoniul Academiei Romhe, cu excepfia incsperilor care 
sunt folosite pentru activi%i economice; 
(I) cliidirile retrocedate potrivit art.1 alin. (6) din Ordonanta de urgent5 a Guvernului nr. 
9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apaqinut cultelor religioase 
din Romhia, republicat8 cu modifictiri $i complet5rile ulterioare; 
(m).clidirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanfa de urgent5 a Guvernului nr. 
8311999 privind restituirea unor bunuri irnobile care au aparfinut comunit5filor 
cetafenilor apartiniind rninorit5filor nationale din Romkia, republicata; 
(n) cliidirile care sunt afectate activit3tilor hidrotehnice, hidrometrice, 
hidrometeorologice, oceanografice, de imbun8tiliiri funciare $i de interventii la ap5rarea 
impotriva inundatiilor, precurn ~i cliidirile din porturi ~i cele afectate canalelor 
navigabile gi stafiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia inciiperilor care sunt 
folosite pentru activitlfi economice. 
(0) clsdirile care prin natura lor fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, 
baraje Ti tuneluri gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcfii, cu excepfia 
incgperilor care sunt folosite pentm alte activitsli economice; 
(p)construcfiile speciale situate in subteran, indiferent de folosinta acestora ~i turnurile 
de extractie; 
(q) cladirile care sunt utilizate ca sere, solarii, rCsadnite, ciuperciirii, silozuri pentru 
furaje, silozuri gilsau piitule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu excepfia 
indperilor care sunt folosite pentru alte activitgii economice; 
(r) clgdirile trecute in proprietatea statului sau a unitiitilor administrativ-teritoriale in 
lips5 de mo~tenitori legali sau testarnentari. 
(s) cladirile utilizate pentru activitati social umanitare, de catre asociatii, fundatii si 
culte, potrivit hotararii consiliului local 
(2) Nu intr5 sub incidents impozitului pe cl5diri constructiile care nu au elementele 
constitutive ale unei clldiri. 
(3) Scutirea de impozit prevkutii la alin. (1) pct. j-m se aplid pe durata pentru care 
proprietarul este obligat s5 menfini afectafiunea de interes public. 
(4) Prin sintagma "incsperilor care sunt folosite pentru activitiiti economice", 
mentionat2 la alin. (1) lit. a-e,g, k,n, o, gi q , se infelege spatiile utilizate pentru 
realizarea oriciiror fapte de comerf, astfel cum sunt definite in Codul comercial, altele 
deciit destinatiile specifice categoriilor de clgdiri care nu sunt supuse impozitului pe 
cliidiri. 
(5) Pentru calculul impozitului pe clairi in cazul incsperilor care sunt folosite pentru 

activititi economice, se vor efectua urmstoarele operatiuni: 
a) se determina suprafafa construit5 desfquratii a cladirii; 
b) se determini suprafafa construitii desfqurat2 a incaperilor care sunt folosite 

pentru activitgfi economice; 
c) se determini cota procentual3 din cliidire ce corespunde incaperilor care sunt 
folosiie pentru activititi economice, prin impwirea suprafefei p revk te  la lit. b) 
la suprafapi prev-ta la lit. a); 



d) se determinii valoarea de inventar a incaperilor care sunt foloslte pentru 
activitiiti economice, prin inmuliirea valorii de inventar a cliidirii cu cota procentuala 
determinata la lit. c); 

e) se detennina impozitul pe cl5diri c o r e s p u ~ t o r  kciiperilor care sunt folosite 
pentru activitiii economice, prin inmultirea valorii determinate la lit. d) cu cota de 1,5% 
sau lo%, dupii caz. 
(6) Cultele religioase recunoscute oficial in Rombnia, organizate potrivit statutelor 
proprii, sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice ~i componentele locale ale 
acestora, precurn gi agemintele, asociafiile, ordinele ~i congregafiile prevhute in 
statutele lor de organizare gi hnctionare, dacii acestea au elementele constitutive ale 
persoanelor juridice, potrivit prevederilor Decretului nr. 17711948 pentru regimul 
general a1 cultelor religioase, publicat in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 
178 din 4 august 1948, cu modific5rile ~i completiirile ulterioare gi sunt prevmte in 
Legea nr. 5711 2003 privind codul fiscal, cu modifickle gi completiirile ulterioare. 
(7) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri, constructiile care nu intrunesc 
elementele costitutive ale unei cladiri, prevazute la pct. 1.1.1 alin (4). 
(8) Constructiile care pana la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin hotararile 
adoptate de Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti / consiliul local ca fiind de 
natura similara constructiilor speciale, pentru care nu s-a datorat impozitul pe cladiri pe 
durata existentei constructiei si care nu au elementele constitutive ale unei cladiri, sunt 
scutite pana la data cand intervin modificari care determina datorarea de impozite. In 
aceasta ultima situatie, contribuabili in cauza au obligatia ca in termen de 30 de zile 
calendaristice de la data aparitiei modificari sa depuna declaratia fiscala. 

(9) In cazul constructiilor care paca la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele 
constitutive ale cladirii si pentru care, pdn hotararea a Consiliul General a1 Municipiului 
Bucuresti 1 consiliul local adoptata pana la aceasta data s-a respins cererea, 
contribuabilul respectiv datoreaza impozitul pe cladiri in conditiile Titlului IX din 
Codul fiscal. 
(10) Cladirile aflate in domeniul public a1 statului si in administrarea Regiei Autonome 
4dministratia Patrimoniului Protocolului de Stat", atribuite conform legii, prevazute 
a1 alin.(l).lit.g, sunt cele ce intra sub incidenta prevederilor Hotararii Guvemului nr. 
553 1200% privind organizarea si functionarea Regiei Autonome administratia 
Patrimoniului Protocolului de Stat ", cu modificarlle si completarile ulterioare. 
(11) Constructiile speciale situate in subteran, prevazute la alin.(l). lit.(s) care nu intra 
sub incidenta impozitului pe cladiri, sunt acele constmctii care nu au elementele 
constitutive ale unei cladiri. 
(20) At5t persoanele fizice ciit $i persoanele juridice, inclusiv institufiile publice, pentru 
clgdirile pe care le dobandesc, construiesc sau instraineaza , au obligafia s5 depunii 
declarqiile fiscale, la compartimentele de specialitate ale autoritafilor administratiei 
publice locale, in a c ao r  r e  teritorialii se aflg cliidirile, chiar daca, pentru acestea nu 
datoreazii impozit pe clgdiri sau sunt scutite de la plata acestui impozit. 

1.1.3. Calculul impozitului pentru persoane fizice 

(1) in cam1 persoanelor iizice, impozitul pe clgdiri se calculeazfi prin aplicarea cotei de 
impozitare de 0.1 % la valoarea impozabilii a cliidirii. 
(2) in cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, peIltru stabilirea 
valorii impozabile a clidirii se identific6 in tabelul prevsut la alin. (3) valoarea 
impozabilH cea mai mare corespunzHtoare tipului clgdirii respective. 



(3) Valoarea impozabil8 a cladirii, exprimat5 in lei, se determini prin imulfirea 
suprafetei construite desGsurate a acesteia, exprimat5 in metri piitrati, cu valsarea 
impozabilii corespunziitoare, exprimat5 in lei/m2, din tabelul urmiitor: 

(4) Suprafafa construit5 desfquraa a unei clgdiri se determinil prin insumarea 
suprafetelor sec$.milor tuturor nivelurilor clairii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau 
ale celor situate la subsol, exceptibd suprafetele podurilor care nu srm! utilizate ca 

TIPUL C L ~ I R I I  

0 
A. Cl5dire cu cadre din beton armat 
sau cu pereTi exteriori din c k h i d i i  
arsii sau din orice alte materiale 
rezultate in urma unui tratament 
termic gi/sau chimic 
B. Cliidire cu perejii exteriori din 
lernn, din piatrg natural%, din 
cZirhid5 nears& din viiliituci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic qilsau chimic 
C. Cladire-anex3 cu cadre din beton 
m a t  sau cu pereti exteriori din 
ck5mid8 ars5 sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unui 
tratament termic gifsau chimic 
D. Cliidire-anexii cu peretii exteriori 
din lemn, din piatr5 natural$ din 
c5rirnidfi nears%, din v%l%tuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic gilsau chimic 

?. 

E. In cazul contribuabilului care 
detine la aceeqi adresi3 inciiperi 
amplasate la subsol, la demisol ~ilsau 
la mansardH, utilizate ca locuinp, in 
oricare dintre tipurile de cliidiri 
p r e v h t e  la lit. A-D 

A 

F. In cazul contribuabilului care 
define la aceeqi adresi incfiperi 
amplasate la subsol, la demisol yi/sau 
la mansard& utilizate in alte scopuri 
dectit cel de locuin!ii, in oricare dintre 
tipurile de cliidiri prevkrite la 1it.A-D 

locuin@ gi suprafetele sc&lor gi teraselor neacoperite. 
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VALOAREA 
IMPOZABIL~ 

- lei/m2- 
Cladire cu 
instalatie electrick 
de ap5, de 
canalizare yi de 
incdzire (conditii 
cumulative) 

1 
702 

191 

120 

71 

75% din suma care 
s-ar aplic5 clgdirii 

50% din suma care 
s-ar aplica cladirii 

Cladire fZar% 
instalatie 
electric% de ap5, 
de canalizare yi 
de indzire 

2 
417 

120 

- 
107 

47 

75% din suma 
care s-ar aplicg 
cladirii 

50% din suma 
care s-ar aplicii 
cliidirii 




























































































































